

Số: /BC-UBND

Son Hải, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của tháng 5 năm 2026

Thực hiện công văn số 492/STP-CTVB của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh về việc đề nghị thực hiện chế độ báo cáo về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. UBND xã Sơn Hải báo cáo kết quả thực hiện tháng 5 năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 kế hoạch của UBND tỉnh Bắc Ninh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

UBND xã tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW và giao cho các cơ quan, đơn vị tiếp tục phổ biến quán triệt, triển khai nội dung của Nghị quyết 66-NQ/TW.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng văn bản hành chính

Các văn bản hành chính được ban hành đúng thẩm quyền, đúng thể thức, nội dung rõ ràng, minh bạch, bám sát quy định của pháp luật. Công tác rà soát, tự kiểm tra văn bản hành chính được duy trì định kỳ, phát hiện và kịp thời chỉnh sửa những nội dung chưa phù hợp.

2. Cải thiện chất lượng thi hành pháp luật tại cơ sở

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường thông qua các hình thức như: tuyên truyền trực tiếp tại thôn; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa – xã hội; các bản tin pháp luật tại trụ sở UBND xã.

3. Rà soát, phản ánh bất cập trong thi hành pháp luật

Tiến hành rà soát một số văn bản pháp luật liên quan đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc UBND xã.

4. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Áp dụng các cơ chế, chính sách; ưu tiên ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo nhằm phục vụ công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật. Xây dựng cơ chế

thúc đẩy doanh nghiệp công nghệ số phát triển, cung cấp các dịch vụ, tiện ích số trong lĩnh vực pháp luật.

Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với Phòng văn hóa-xã hội tư vấn pháp luật cho người dân trên địa bàn xã, kết nối Cổng pháp luật quốc gia. Cập nhật, khai thác, Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

5. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Tham mưu bố trí chi ngân sách hàng năm cho công tác xây dựng pháp luật, thực hiện đầy đủ cơ chế, chính sách đặc biệt đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

Nguồn lực, kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thi hành pháp luật còn hạn chế. Một bộ phận nhân dân còn thiếu ý thức chấp hành pháp luật, ảnh hưởng đến hiệu quả thi hành pháp luật.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Đề nghị UBND tỉnh tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về pháp luật cho cán bộ, công chức xã.

Trên đây là báo cáo thực hiện tháng 5 năm 2026 của UBND xã Sơn Hải kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh;
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Phương